
                                    ROMÂNIA 
                           JUDEȚUL IALOMIȚA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA 

HOTĂRÂRE
referitoare la  finalizarea implementării  obiectivului de investiţie

,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, 
COMUNA GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„ 

din cadrul  apelului de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA
C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate

la nivelul unităților administrativ-teritoriale

Consiliul local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
Având în vedere: 
- prevederile art.  41- art.  48 din Legea nr.273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu

modificările şi completările ulterioare;
-  Hotărârea  Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe  Doja  nr.  32  din  07.05.2021  privind  aprobarea

Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru perioada 2021-2027;
- prevederile art.1, art.3 , art. 4 si art. 5 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii
financiare din fonduri publice,  cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituţional
şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă,
precum şi pentru modificarea şi  completarea  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele
măsuri  pentru  elaborarea  Planului  naţional  de  redresare  şi  rezilienţă  necesar  României  pentru  accesarea  de
fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a prevederilor  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului insti-
tuţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare  şi
rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind
unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de
fonduri externe rambursabile şi nerambursabile  în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

- Devizul GENERAL  FAZA -PTE – după achiziţia executiei de lucrări   a  obiectivului ,,REABILITARE
ŞI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, COMUNA GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„;

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  comunei  Gheorghe  Doja  nr.  53  din  05.10.2022  privind
participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10-
Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la
nivelul  unităților  administrativ-teritoriale  ,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,
COMUNA GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„;

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  comunei  Gheorghe  Doja  nr.  81  din  26.10.2023  privind
aprobarea   indicatorilor  tehnico-economici  şi  a  devizului  general  pentru  proiectul  ,,REABILITARE  ŞI
MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, comuna GHEORGHE DOJA, judeţul IALOMIŢA„ din cadrul  apelului
de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 –
Reabilitarea  moderată  a clădirilor  publice  pentru a  îmbunătăți  serviciile  publice  prestate  la  nivelul  unităților
administrativ-teritoriale;

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja nr. 5 din 03.03.2025 referitoare la
implementarea   obiectivului  de  investiţie,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,
COMUNA GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„ din cadrul  apelului de proiecte din Planul Naţional de
Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor
publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale;



Examinând:
- referatul de aprobare nr. 3690 din 02.12.2025 al Primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul comun nr. 3689 din 02.12.2025;        
-  avizul   nr. 3691  din  02.12.2025  al  comisiei  pentru   agricultură,  activităţi  economico-financiare,

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
- avizul nr. 3692 din 02.12.2025 al comisiei  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate

şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului;
  În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit. b), alin . (4) lit.a) si d), art.139 alin. (3) lit. e) şi  art. 196 alin.
(1)  lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.  57 din 3 iulie 2019  privind Codul Administrativ,  cu
modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.  1  –  Se aprobă  indicatorii  tehnico-economici  actualizaţi  la  finalizarea implementării  obiectivului
,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,  COMUNA GHEORGHE  DOJA,  JUDEŢUL
IALOMIŢA„ conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 – (1) Se aprobă Devizul general  actualizat, întocmit  conform Hotărârea Guvernului nr. 907/2016
privind  etapele  de  elaborare  şi  conţinutul-cadru  al  documentaţiilor  tehnico-economice  aferente  obiectivelor/
proiectelor de investiţii financiare din fonduri publice,  cu modificările şi completările ulterioare,  după achiziţia
executiei lucrărilor, anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Valoarea  totală  a  investiției  la  finalizarea  implementării  obiectivului  ,,REABILITARE  ŞI
MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,  COMUNA GHEORGHE  DOJA,  JUDEŢUL IALOMIŢA  este  de
1.880.540,25 lei  (inclusiv TVA), iar C+M  este de 1.613.445,83 lei (inclusiv TVA).

Art. 3 – Se aprobă actualizarea la finalizarea implementării  obiectivului de investitii  ,,REABILITARE
ŞI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, COMUNA GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„ în cadrul
PNRR, cu valoarea totală a investiției de  1.880.540,25  lei (inclusiv TVA), din care Bugetul PROGRAMULUI
este de  1.220.164,48  lei (inclusiv TVA) şi cofinanţarea de la   bugetul  local este de 660.375,77 lei (inclusiv
TVA),  conform Anexei 2.1  - Deviz general faza PTE pe surse de finanţare, conform anexei nr. 3, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4 - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de catre primarul UAT Gheorghe Doja si
aparatul de specialitate.

Art. 5 –  Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. e) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare şi  va fi comunicată Instituţiei Prefectului-
judeţul  Ialomiţa,  primarului  comunei  Gheorghe  Doja  şi  compartimentelor  achiziţii  publice,  contabilitate,
urbanism şi cadastru, pentru aducere la îndeplinire   şi se va aduce la cunoştinţă publică  prin afişare la sediul
autorităţii administraţiei publice locale şi prin publicare  pe  site  www.gheorghedojail.ro, în Monitorul Oficial
Local al comunei Gheorghe Doja.

                                 Preşedinte,                                                           Contrasemnează pentru legalitate

                            Marian  MATEI                                                            Secretar general al comunei,

                                                                                                                             Monica PRAF

            Nr. 53

 Adoptată la GHEORGHE DOJA

 Astăzi,  10.12.2025          

http://www.gheorghedojail.ro/


                        ROMÂNIA

               JUDEŢUL IALOMIŢA

       COMUNA GHEORGHE DOJA

             Nr.  3690 din 02.12.2025

REFERATUL DE APROBARE

privind motivarea necesităţii şi oportunităţii  adoptării unei hotărâri

referitoare la  finalizarea implementării  obiectivului de investiţie

,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, 

COMUNA GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„ 

din cadrul  apelului de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR),

COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a

îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale

Având în vedere:

- raportul comun nr. 3689 din 02.12.2025;

Propun ca, în temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. g)  şi art. 196

alin.  (1)  lit.  a)  din  O.U.G.  nr.  57  din  3  iulie  2019 privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi

completările ulterioare, să se adopte  hotărârea referitoare la  finalizarea implementării  obiectivului de

investiţie  ,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, COMUNA GHEORGHE

DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„  din cadrul  apelului de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi

Rezilienţă  (PNRR),  COMPONENTA C10-  Fondul  Local,  I.3  –  Reabilitarea  moderată  a  clădirilor

publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale, astfel

cum este prevăzut în  proiectul de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.       

Primar,

Ion  CURELEA



                      ROMÂNIA
              JUDEŢUL IALOMIŢA
       COMUNA GHEORGHE DOJA
             Nr. 3689 din 02.12.2025

RAPORT
privind necesitatea şi oportunitatea aprobării

unei hotărâri referitoare la  finalizarea implementării  obiectivului de investiţie
,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, 

COMUNA GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„ 
din cadrul  apelului de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10-

Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul
unităților administrativ-teritoriale

Având în vedere: 
- prevederile art. 41- art. 48 din Legea nr.273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare;
- Hotărârea Consiliului  local  al  comunei Gheorghe Doja nr.  32 din 07.05.2021 privind aprobarea Strategiei  de

Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru perioada 2021-2027;
- prevederile art.1, art.3 , art. 4 si art. 5 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare

şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii financiare din fonduri
publice,  cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  Ordonanţei  de  Urgenţă  nr.124  din  13  decembrie  2021  privind  stabilirea  cadrului  instituţional  şi
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea
Planului  naţional  de  redresare  şi  rezilienţă  necesar  României  pentru  accesarea  de  fonduri  externe  rambursabile  şi
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de apli-
care a prevederilor  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pen-
tru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare  şi rezilienţă, precum şi pentru modifi -
carea şi completarea  Ordonanţei  de urgenţă a Guvernului  nr.  155/2020 privind unele măsuri  pentru elaborarea Planului
naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile  în
cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

- Devizul GENERAL  FAZA -PTE – după achiziţia executiei  de lucrări    a  obiectivului  ,,REABILITARE ŞI
MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, COMUNA GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„;

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja nr. 53 din 05.10.2022 privind participarea la
apelul  de  proiecte  din  Planul  Naţional  de  Redresare  şi  Rezilienţă  (PNRR),  COMPONENTA C10-  Fondul  Local,  I.3  –
Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-
teritoriale  ,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,  COMUNA GHEORGHE  DOJA,  JUDEŢUL
IALOMIŢA„;

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  comunei  Gheorghe  Doja  nr.  81  din  26.10.2023  privind  aprobarea
indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general pentru proiectul ,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE DISPENSAR
UMAN,  comuna  GHEORGHE  DOJA,  judeţul  IALOMIŢA„ din  cadrul   apelului  de  proiecte  din  Planul  Naţional  de
Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru
a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale;

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  comunei  Gheorghe  Doja  nr.  5  din  03.03.2025  referitoare  la
implementarea   obiectivului  de  investiţie,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,  COMUNA
GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„ din cadrul  apelului de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă
(PNRR), COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile
publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale;

Propunem  iniţierea  unui  proiect  de  hotărâre  referitor  la  finalizarea  implementării   obiectivului  de  investiţie
,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,  COMUNA  GHEORGHE  DOJA,  JUDEŢUL
IALOMIŢA„  din cadrul  apelului de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA
C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul
unităților administrativ-teritoriale, astfel:

-  Valoarea  totală  a  investiției  la  finalizarea  implementării  obiectivului  ,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE
DISPENSAR UMAN, COMUNA GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA este de  1.880.540,25 lei  (inclusiv TVA),
iar C+M  este de 1.613.445,83 lei (inclusiv TVA);

-  Valoarea totală a investiției de  1.880.540,25  lei (inclusiv TVA), din care Bugetul  PROGRAMULUI este de
1.220.164,48  lei (inclusiv TVA) şi cofinanţarea de la   bugetul  local este de 660.375,77 lei (inclusiv TVA),  conform
Anexei 2.1  - Deviz general faza PTE pe surse de finanţare.

Pentru care am încheiat prezentul.   

   Viceprimar,         Inspector contabilitate, 



             Dănuţ Trifănescu                                                                                                      Luminiţa PETRE   
                          JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL  AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
   Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
 amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism
                         Nr. 3691 din 02.12.2025

A V I Z
al  proiectului de hotărâre referitor la  finalizarea implementării  obiectivului de investiţie

,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, 
COMUNA GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„ 

din cadrul  apelului de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10-
Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul

unităților administrativ-teritoriale
 Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,  amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia 

mediului şi turism,
Având în vedere: 
- prevederile art. 41- art. 48 din Legea nr.273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare;
- Hotărârea Consiliului  local  al  comunei Gheorghe Doja nr.  32 din 07.05.2021 privind aprobarea Strategiei  de

Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru perioada 2021-2027;
- prevederile art.1, art.3 , art. 4 si art. 5 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare

şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii financiare din fonduri
publice,  cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  Ordonanţei  de  Urgenţă  nr.124  din  13  decembrie  2021  privind  stabilirea  cadrului  instituţional  şi
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea
Planului  naţional  de  redresare  şi  rezilienţă  necesar  României  pentru  accesarea  de  fonduri  externe  rambursabile  şi
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de apli-
care a prevederilor  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pen-
tru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare  şi rezilienţă, precum şi pentru modifi -
carea şi completarea  Ordonanţei  de urgenţă a Guvernului  nr.  155/2020 privind unele măsuri  pentru elaborarea Planului
naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile  în
cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

- Devizul GENERAL  FAZA -PTE – după achiziţia executiei  de lucrări    a  obiectivului  ,,REABILITARE ŞI
MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, COMUNA GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„;

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja nr. 53 din 05.10.2022 privind participarea la
apelul  de  proiecte  din  Planul  Naţional  de  Redresare  şi  Rezilienţă  (PNRR),  COMPONENTA C10-  Fondul  Local,  I.3  –
Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-
teritoriale  ,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,  COMUNA GHEORGHE  DOJA,  JUDEŢUL
IALOMIŢA„;

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  comunei  Gheorghe  Doja  nr.  81  din  26.10.2023  privind  aprobarea
indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general pentru proiectul ,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE DISPENSAR
UMAN,  comuna  GHEORGHE  DOJA,  judeţul  IALOMIŢA„ din  cadrul   apelului  de  proiecte  din  Planul  Naţional  de
Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru
a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale;

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  comunei  Gheorghe  Doja  nr.  5  din  03.03.2025  referitoare  la
implementarea   obiectivului  de  investiţie,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,  COMUNA
GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„ din cadrul  apelului de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă
(PNRR), COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile
publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale;

Examinând:
- referatul de aprobare nr. 3690 din 02.12.2025 al Primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul comun nr. 3689 din 02.12.2025;        
- proiectul de hotărâre prezentat de primarul comunei;
Cu unanimitate de voturi, fără amendamente, avizăm favorabil proiectul de hotărâre şi propunem ca, în temeiul

art.129 alin. (2) lit. b), alin . (4) lit.a) si d), art.139 alin. (3) lit. e) şi  art. 196 alin. (1)  lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  să se adopte  hotărârea  referitoare la  finalizarea
implementării   obiectivului  de  investiţie  ,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,  COMUNA
GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„  din cadrul   apelului  de proiecte  din Planul  Naţional  de  Redresare  şi
Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți
serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale, conform proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.        
              Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,



            amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,
                                JUDEŢUL IALOMIŢA
      CONSILIUL LOCAL  AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
      Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţămant,
 sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului;
                         Nr.  3692 din 02.12.2025

A V I Z
al  proiectului de hotărâre referitor la  finalizarea implementării  obiectivului de investiţie

,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, COMUNA GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL
IALOMIŢA„ din cadrul  apelului de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA

C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul
unităților administrativ-teritoriale

 Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială,
protecţia copilului;

Având în vedere: 
- prevederile art. 41- art. 48 din Legea nr.273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare;
- Hotărârea Consiliului  local  al  comunei Gheorghe Doja nr.  32 din 07.05.2021 privind aprobarea Strategiei  de

Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru perioada 2021-2027;
- prevederile art.1, art.3 , art. 4 si art. 5 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare

şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii financiare din fonduri
publice,  cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  Ordonanţei  de  Urgenţă  nr.124  din  13  decembrie  2021  privind  stabilirea  cadrului  instituţional  şi
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea
Planului  naţional  de  redresare  şi  rezilienţă  necesar  României  pentru  accesarea  de  fonduri  externe  rambursabile  şi
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de apli-
care a prevederilor  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pen-
tru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare  şi rezilienţă, precum şi pentru modifi -
carea şi completarea  Ordonanţei  de urgenţă a Guvernului  nr.  155/2020 privind unele măsuri  pentru elaborarea Planului
naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile  în
cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

- Devizul GENERAL  FAZA -PTE – după achiziţia executiei  de lucrări    a  obiectivului  ,,REABILITARE ŞI
MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, COMUNA GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„;

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja nr. 53 din 05.10.2022 privind participarea la
apelul  de  proiecte  din  Planul  Naţional  de  Redresare  şi  Rezilienţă  (PNRR),  COMPONENTA C10-  Fondul  Local,  I.3  –
Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-
teritoriale  ,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,  COMUNA GHEORGHE  DOJA,  JUDEŢUL
IALOMIŢA„;

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  comunei  Gheorghe  Doja  nr.  81  din  26.10.2023  privind  aprobarea
indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general pentru proiectul ,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE DISPENSAR
UMAN,  comuna  GHEORGHE  DOJA,  judeţul  IALOMIŢA„ din  cadrul   apelului  de  proiecte  din  Planul  Naţional  de
Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru
a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale;

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  comunei  Gheorghe  Doja  nr.  5  din  03.03.2025  referitoare  la
implementarea   obiectivului  de  investiţie,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,  COMUNA
GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„ din cadrul  apelului de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă
(PNRR), COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile
publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale;

Examinând:
- referatul de aprobare nr. 3690 din 02.12.2025 al Primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul comun nr. 3689 din 02.12.2025;        
- proiectul de hotărâre prezentat de primarul comunei;
Cu unanimitate de voturi, fără amendamente, avizăm favorabil proiectul de hotărâre şi propunem ca, în temeiul

art.129 alin. (2) lit. b), alin . (4) lit.a) si d), art.139 alin. (3) lit. e) şi  art. 196 alin. (1)  lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  să se adopte  hotărârea  referitoare la  finalizarea
implementării   obiectivului  de  investiţie  ,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,  COMUNA
GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL IALOMIŢA„  din cadrul   apelului  de proiecte  din Planul  Naţional  de  Redresare  şi
Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți
serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale, conform proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.        

Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ,



sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,














